
COMUNITA’ MONTANA VALLE
SERIANA  Z.O. N. 8 - CLUSONE

DETERMINAZIONE  N. 444
___________________________________

Clusone, 18-12-2020

OGGETTO:L.R.31/08 ARTT. 25 E 26- PROGRAMMA 2020. APPROVAZIONE
GRADUATORIA DOMANDE DI CONTRIBUTO E IMPEGNO DI SPESA
PER DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO.

IL RESPONSABILE AREA AGRICOLTURA - FORESTE - AMBIENTE

Richiamati:

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), e s.m.i.;-
D.lgs. 06 settembre 2011, n. 159 (Codice antimafia), e s.m.i.;-
Legge 06 novembre 2012, n. 190 (Legge anticorruzione), e s.m.i.;-
D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Decreto Trasparenza), e s.m.i.;-
Statuto, Regolamento di Contabilità, Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;-
la Deliberazione di Assemblea n. 36 del 17.12.2019 di “Esame ed approvazione del Documento Unico di-
Programmazione (DUP) 2020/2022”;
la Deliberazione di Assemblea n. 37 del 17.12.2019 di “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario triennale-
2020-2022 ai sensi del D.Lgs. 118/2011”;
la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 115 del 17.12.2019 di “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione-
(PEG) e del Piano delle Performance (PDO) 2020-2022”;

Richiamati;
Il Decreto della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi, n. 7172 del 19 giugno 2020 che
ha approvato le procedure per l’apertura dei bandi anno 2020 della L.R. 31/08 artt. 25 e 26 e il piano di riparto
delle risorse regionali, assegnando a questa Comunità Montana € 252.168,01.
La DGR n XI/13431 del 6.11.2020 della Giunta Regionale che ha approvato un’integrazione dello stanziamento
per il programma 2020 assegnando a questa Comunità Montana € 115.245,05 precisando che questi fondi, sono
destinati unicamente per l’attuazione dell’Azione 2 “Prevenzione e ripristino delle foreste danneggiate”.
La deliberazione della Giunta Esecutiva n. 42 del 14.07.2020 con cui è stato approvato il bando per l’anno 2020.
La nota n. 2019_0120240 degli uffici regionali la Regione Lombardia con la quale veniva precisato che le risorse
per gli interventi in oggetto, trasferite coi decreti n. 6089 del 6 giugno 2019 e n. 16868 del 22 novembre 2019,
qualora non impegnate entro il 31 dicembre 2019, possono essere impegnate nel corso del 2020.

Verificato che i fondi non impegnati nel 2019 ammontano a € 122.695,58 che sono confluiti nell’avanzo di
amministrazione vincolato e con deliberazione assembleare n. 10 del 26.05.2020 sono applicate al bilancio 2020;

Vista la relazione allegata predisposta dal p.a. Pasinelli Giovanna, incaricata dell’istruttoria delle domande
presentate, nella quale si evidenziano il numero delle domande presentate (15), le domande ammissibili (14) la spesa
ammissibile (€ 600.174,29) e l’ammontare del contributo richiesto (€ 494.406,53);

Considerato altresì che nella predetta relazione sono stati precisati i motivi di esclusione della domanda ritenuta
irricevibile, l’elenco e la graduatoria delle domande istruite positivamente e la proposta delle domande da ammettere a
contributo.

Preso atto che:
È possibile finanziare integralmente le domande ammissibili per le opere di “Prevenzione e ripristino delle foreste
danneggiate” in quanto l’importo del contributo da concedere è inferiore alla somma assegnata con la DGR n
XI/13431 del 6.11.2020;
Con i fondi assegnati con il decreto 7172 del 19 giugno 2020 e con i criteri da esso fissati è possibile finanziare
integralmente le prime 10 domande in graduatoria;

COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Determinazione n. 444 del 18-12-2020



In fase di predisposizione del programma 2020 di questo Ente si era stabilito di utilizzare eventualmente fondi
propri derivanti dai proventi delle sanzioni in campo forestale, qualora l’ultima domanda in graduatoria fosse
finanziabile con fondi regionali per una quota superiore al 30%, non applicabile al momento attuale e pertanto non
è possibile finanziare la prima richiesta in graduatoria non finanziata.

Verificato che, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 52 della Legge 234/2012 sono state fatte le visure
propedeutiche alla concessione dei contributi per ciascun beneficiario sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui
il codice è indicato nell’allegato d), e gli stessi beneficiari sono stati inseriti nel Sistema Informativo Agricolo
Nazionale nella sezione degli aiuti di Stato o Registro Nazionale degli Aiuti e per essi è indicato il Codice Univoco
Interno della concessione a conferma dell’avvenuta registrazione e anch’esso indicato nell’allegato D);

Tutto ciò premesso;
D E T E R M I N A

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;1.
Di approvare la graduatoria delle domande istruite positivamente (allegato C);2.
Di ammettere a contributo le domande indicate nell’allegato D per la somma di fianco indicata così come meglio3.
riassunto nel seguente prospetto:

Di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la conseguente imputazione al bilancio di previsione4.
2020, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 come sotto
specificato:

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26135 “Trasferimenti a comuni interventi misure forestali art 24-25 L.R 7/00”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.01.02.003
ANNO: 2020
IMPORTO: € = 354.822,49 =

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03

COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Determinazione n. 444 del 18-12-2020



CAPITOLO: 26136 “Trasferimenti a imprese interventi misure forestali art. 24 e 25 L.R. 7/00 Art. 25 e 26
L.R.31/08”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.03.03.999
ANNO: 2020
IMPORTO: € = 57.279,98 =

Di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità5.
dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto;
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei6.
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio;
Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione7.
Trasparente”, così come previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i.;
Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza dell'azione8.
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 42, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte del9.
sottoscritto Responsabile del Servizio/Responsabile Unico del Procedimento, nei confronti della Ditta affidataria
del servizio;
Di dichiarare che gli obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei dipendenti dell'ente e in quello10.
generale - D.P.R. n. 62/2013 - si estendono a tutti i collaboratori o consulenti.

 STABILINI DIMITRI
documento sottoscritto digitalmente

COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA – Determinazione n. 444 del 18-12-2020



COMUNITA' MONTANA VALLE SERIANA Z.O. 8 - CLUSONE
Ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 si pone il visto di regolarità contabile attestante la sua
copertura finanziaria al Bilancio di Previsione 2020 come sotto indicato:

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26135 “Trasferimenti a comuni interventi misure forestali art 24-25 L.R 7/00”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.01.02.003
ANNO: 2020
IMPORTO: € = 354.822,49 =

MISSIONE / PROGRAMMA: 09-05
TITOLO: 2
GRUPPO 2° LIVELLO: 03
CAPITOLO: 26136 “Trasferimenti a imprese interventi misure forestali art. 24 e 25 L.R. 7/00 Art. 25 e 26
L.R.31/08”
PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: U. 2.03.03.03.999
ANNO: 2020
IMPORTO: € = 57.279,98 =

Clusone, 18-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
FRANCHINA AGNESE
documento sottoscritto digitalmente



COMUNITA’ MONTANA VALLE SERIANA Z.O. N. 8 - CLUSONE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La determinazione n. 444 del 18-12-2020 avente per oggetto L.R.31/08 ARTT. 25 E 26-
PROGRAMMA 2020. APPROVAZIONE GRADUATORIA DOMANDE DI CONTRIBUTO E
IMPEGNO DI SPESA PER DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO. viene pubblicata in data
odierna all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì,  22-12-2020

IL SEGRETARIO
SAIA LEANDRA
documento sottoscritto digitalmente


